INDICAÇÃO Nº 10/2017

Senhor Presidente,

      O Vereador GERALDO GUMERCINDO DA
SILVA vem no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno
apresentar em Plenário a:

      Indicação

                                                       Para que o Chefe Poder Executivo estude a
possibilidade de construção de uma nova ponte no Rio dez, na estrada que liga
o Município ao Bairro Primavera, importante região produtora de grãos do
nosso Município.

      JUSTIFICATIVA

Quando do feitio destas pontes no passado, os veículos  que
trafegavam sobre elas, eram de menor porte, menos peso.  Com a
evolução das técnicas na agricultura, mais especificamente, houve um
aumento significativo de produção de grãos e cereais, obrigando
também uma evolução nos  maquinários e implementos utilizados na

agricultura.

Então é “comum hoje” encontrarmos colheitadeiras e plantadeiras
com medidas “entre eixos” com mais de 5 metros ou mais  de
largura; o que não comporta em grande parte de nossas pontes nas
estradas rurais.

Na prática, acontece que às vezes o agricultor, que de uma área para
outra precisaria locomover seu maquinário por poucos metros ou
quilômetros; é obrigado a dar uma volta que chega em alguns casos a

aumentar a quilometragem em até 10 vezes o percurso.

Levando-se em conta que na agricultura dependemos sobremaneira
do clima, o tempo disponível para plantar ou colher é precioso, e
quanto menos tempo for perdido em locomoção,  é tempo ganho em
trabalho.

Pela importância da agricultura em nosso Município, já se justificaria
este nosso requerimento; sem contar com outros fatores como
conforto, segurança de quem trafega por ali, então levemos em conta
todos estes fatores e teremos certeza absoluta desta necessidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 10 de março de 2017.

 GERALDO GUMERCINDO DA SILVA
Vereador